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[Miljøministeren] 
ninger i vulkanudbruddenes påvirkninger er 
der intet grundlag for at antage en langsigtet 
påvirkning af klimaet eller en reduktion af 
virkningen af den forøgede drivhuseffekt. 

Miljøstyrelsen har vedrørende påvirkningen 
af ozonlaget oplyst følgende, hvortil jeg kan 
henholde mig: 

»Større vulkanudbrud som f.eks. fra den fi- 
lippinske vulkan Pinatubo i juni 1991 øger væ- 
sentligt stratosfærens indhold af sulfatpartikler 
i få år. Da disse partikler kan medføre øgede 
mængder af aktivt klor, kan større vulkanud- 
brud midlertidigt medføre nedbrydning af 
ozon. 

På et internationalt ozonsymposium, der 
blev afholdt i USA i juni 1992, blev også vulka- 
ners virkning på ozonlaget diskuteret. Blandt 
resultaterne af de nyeste undersøgelser var føl- 
gende: 

1. Pinatubo sendte ca. 50.000 t klor op i stra- 
tosfæren. Dette skal sammenholdes med bi- 
draget fra CFC, der er på ca. 500.000 t klor 
årligt. 

2. Der er observeret en formindskelse af ind- 
holdet af ozon i Pinatuboskyen på mindre end 
5 pct. af atmosfærens totale ozonindhold på 
observationsstedet. Dette skal sammenholdes 
med det årligt tilbagevendende ozonhul over 
Antarktis, hvor ozonlaget et par måneder om 
året formindskes med ca. 50 pct. På den nord- 
lige halvkugle reduceres ozonlaget i dag nogle 
få procent som følge af nedbrydningen forår- 
saget af CFC-gasserne. 

3. Derimod har målinger med satellitter ikke 
vist en klar ozonreduktion som følge af ud- 
bruddene fra Pinatubo i 1991. 

4. Modelberegninger har vist, at Pinatu- 
boudbruddet kan resultere i en mindskning af 
ozon i 1992 på 4-5 pct. på den nordlige halv- 
kugle og 6-8 pct. på den sydlige halvkugle, og 
at mindskningen efter 5 år skulle være omkring 
l pct. 

Endelig skal bemærkes, at laboratorieunder- 
søgelser, observationer af atmosfæren og mo- 
delberegninger har styrket opfattelsen af, at år- 
sagen til ozonhullet primært er udslip af indu- 
strielt fremstillede CFC'er og haloner.« 

Et isoleret dansk stop for udsendelse af 
CFC-gasserne, der kun udgør nogle få procent 
af det globale udslip, har i sig selv kun margi- 
nal betydning. Værdien i de danske initiativer 
for udfasning af CFC-gasserne er det politiske 
signal, der ligger i, at Danmark sammen med 
de andre industrialiserede lande aktivt støtter 

Montrealprotokollen og viser, at omstillingen 
kan lade sig gøre. 
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Til skatteministeren (4/8 92) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke saglige be- 

grundelser der ligger bag det forhold, at en 
skatteyder, som behandles på et offentligt sy- 
gehus, får behandlingen gratis, at en skattey- 
der, som selv betaler for behandling på et beta- 
lingshospital, må betale samme skat, og ende- 
lig at en skatteyder, som får en sygehusbe- 
handling på et udenlandsk hospital betalt af 
sin arbejdsplads, bliver pålagt en ekstra skat?« 

Begrundelse 

Hvis en skatteyder bliver syg, har Folketin- 
gets flertal lovet »gratis« sygehusbehandling 
mod at betale verdens højeste skatteniveau. 
Hvis skatteyderen er heldig og der ikke er ven- 
teliste, kommer løftet til indfrielse. Er der der- 
imod venteliste og staten derved ikke kan ind- 
fri sin forpligtelse og skatteyderen derfor væl- 
ger behandling på et privat hospital mod egen 
betaling, skal skatteyderen fortsat betale sam- 
me skat uden at have fået nogen modydelse. 
Må skatteyderen rejse til udlandet for at blive 
behandlet og arbejdsgiveren betaler for be- 
handlingen, vil skatteyderen blive pålagt en 
ekstraskat for værdien af behandlingen. Dette 
sidste til trods for, at staten har svigtet ved ikke 
at indfri løftet om gratis behandling, og til 
trods for, at skatteyderen ikke har belastet det 
danske sundhedsvæsen med udgifter til be- 
handling. 

Ministeren bedes forklare, hvilken saglig be- 
grundelse der ligger til grund for det ovenfor 
beskrevne forhold. 

Svar (12/8 92): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Offentlig hospitalsbehandling beskattes ef- 

ter fast praksis ikke. Hvis en skatteyder ønsker 
en anden behandling end den, det er muligt at 
yde inden for det offentligt finansierede sy- 
stem, fører skattelovgivningen til, at den på- 
gældende må afholde udgifterne hertil af sin 
egen -  beskattede -  indkomst eller formue. 
Skattelovgivningen giver ikke hjemmel til at 


